
REGISTRO GENERALE N. 140 del 13/02/2024 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 140 del 13/02/2024 

Determina del Responsabile di Settore N. 34 del 13/02/2024 

PROPOSTA N. 167 del 13/02/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO POTATURA ALBERATURE SUL TERRITORIO COMUNALE. 

AFFIDAMENTO DELLE PRESTAZIONI ED IMPEGNO DELLA SPESA. CIG: 

B0446E9E09. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONSIDERATO CHE, per assicurare la continuità del servizio di manutenzione del patrimonio arboreo di competenza comunale, si rende necessario acquisire 

le prestazioni di potatura delle alberature lungo le strade e nelle aree pubbliche in genere, con raccolta immediata del materiale di risulta, incluso oneri di 

trasporto e smaltimento a cura della ditta esecutrice. 

PRESO ATTO della Deliberazione G.C. n. 14 del 02.02.2024, con la quale l’Amministrazione Comunale ha approvato il Programma degli Interv enti per 

l’annualità 2024, riguardante le attività di potatura delle alberature di competenza comunale.  

CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023. 

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti servizi.  

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 13 del 02/10/2023, con il quale si affidano fino al 31/12/2024 al sottoscritto Ing. Benito Buccella, i compiti, compresi 

l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, per quanto 

di competenza del Settore IV Lavori Pubblici, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto; 

PRESO ATTO CHE: 

- il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024-2025-2026 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 14 

novembre 2023; 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2025-2026 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 22 dicembre 2023; 

- il PEG2024 è in fase di predisposizione. 

DATO ATTO dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 

190/2012; 

VISTI gli articoli: 

- 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

- 58 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine  di favorire l’accesso delle 

piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata 

suddivisione deve essere motivata; 

- 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI: 

- il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 140 del 13/02/2024 

- il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;  

RICHIAMATO l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei dirigenti;  

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap.  15765/0 del corrente bilancio di previsione; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti, in quanto l’eventuale sudd ivisione in lotti 

determinerebbe un aggravio di costi per l’Amministrazione Comunale a causa della necessità di dover predisporre due aree di c antiere da destinare allo 

stoccaggio dei materiali di risulta ed agli allestimenti di impresa (bagno chimico, etc.). Inoltre, l’Amministrazione Comunale si troverebbe nella condizione di 

dover coordinare più operatori economici per lo svolgimento di servizi, che sono fortemente connessi fra loro e si troverebbe  inoltre a dover dirimere 

controversie e contestazioni derivanti da eventuali disservizi causati dai ritardi di un operatore economico nei confronti di  un altro. 

CONSIDERATO CHE l’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità di utilizzo del criterio del minor prezzo per le procedure sotto soglia;  

TENUTO CONTO CHE l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 

- che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, i l possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale; 

- che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO CHE in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non sono offerti dalle convenzioni Consip (art. 26 legge 

488/1999 e ss.mm); 

DATO ATTO CHE i servizi da acquisire sono presenti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di 

una trattativa diretta; 

POSTO CHE da una ricerca svolta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che l’operatore economico ITALVERDE di PADOVANI GIANNI 

con sede in contrada Vertonica 26 a CITTA’ SANT’ANGELO (PE) P. Iva 01219480686 rende disponibili i servizi oggetto del presente approvvigionamento 

corrispondenti alle caratteristiche necessitate; 

CONSTATATO che dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al d.lgs. n. 36/2023: 

- Iscrizione presso il Registro delle Imprese della CC.II.AA (settore cura e manutenzione del paesaggio). Documento PV7445774 del 22.12.2023. 

- Certificato del Casellario Giudiziale n. 2049/2024/R del 03.02.2024: NULLA nella banca dati. 

- Anagrafe tributaria: Istanza di accertamento della regolarità fiscale avanzata presso l’Agenzia delle Entrate con protocollo n. 1781/PRO del 

02/02/2024; 

- ANAC. Non sussistono annotazioni riservate. Ispezione su portale ANAC in data 02.02.2024;  

- DURC on line emesso dall’INAIL con prot. INAIL_41992608 in data 11.01.2024 e scadenza 10.05.2024.  

DATO ATTO che : 

- in sede di TRATTATIVA DIRETTA su MEPA RDO n. 4018288 del 06.02.2024 lo scrivente ufficio ha definito il prezzo a base d’asta per lo svolgimento del 

servizio in trattazione, ammontante ad euro 17.906,57 (diconsi euro DICIASETTEMILANOVECENTOSEI/57) di cui euro 1.114,19 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso ed oltre ad I.V.A., sulla base delle analisi dei prezzi condotte dal personale tecnico comunale; 

- al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta del Mercato elettronico della pubblica amministrazione con NUMERO DI RDO: 

4018288, ottenendo una offerta per la fornitura dei servizi in oggetto al prezzo ribassato rispetto a quello a trattativa per  € 17.700,00 di cui euro 

1.114,19 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre ad I.V.A.; 

- l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente se raffrontata ai prezzi praticati  nel mercato di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 140 del 13/02/2024 

riferimento per analoga tipologia di prodotto ed in base alle esperienze maturate negli anni precedenti dal personale tecnico  in servizio presso 

questo Settore IV LLPP; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta ITALVERDE di PADOVANI GIANNI; 

DATO ATTO CHE è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

DATO ATTO CHE l’appalto è stato registrato con C.I.G. B0446E9E09; 

ACCERTATO CHE la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d .l. n. 78/2009, 

convertito in legge n. 102/2009; 

APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa esistente la citata cate goria di rischio e 

conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;  

SPECIFICATO CHE i rischi saranno oggetto di attenta valutazione da parte della ditta appaltatrice in sede di redazione del Piano Operativo de lla Sicurezza ai 

sensi del D. Lvo 81/08; 

TENUTO CONTO del combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, che prescrive l’adozione di 

apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche amm inistrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lvo 267/2000;  

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 

109, comma 2; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTI gli artt. 183, 191, 192 del D. L.vo 267/2000, 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

D E T E R M I N A 

1) DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) AFFIDARE il servizio di POTATURA DELLE ALBERATURE SUL TERRITORIO COMUNALE attraverso Trattativa Diretta sul MEPA n. 4018288 del 

06.02.2024, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 - con specificazione semplificata degli elementi essenziali 

della fornitura del servizio - all’operatore economico ITALVERDE di PADOVANI GIANNI con sede in contrada Vertonica 26 a CITTA’ SANT’ANGELO (PE) P. Iva 

01219480686, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, di cui al s eguente prospetto ai fini 

dell’affidamento del contratto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO DI COMPETENZA COMUNALE 

FINE DA PERSEGUIRE MANUTENZIONE DELLE ALBERATURE COMUNALI 

FORMA DEL CONTRATTO Tramite piattaforma di e-procurement MEPA 

CLAUSOLE ESSENZIALI La materia è disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI Affidamento diretto, artt. 49 e 50 del D. Lvo 36 del 2023 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE Verifica congruità del prezzo di prodotti con caratteristiche standardizzate 

 

3) DARE ATTO che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto 

di valore inferiore a 140.000 euro; 

4) IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le s eguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

Cap./Art. 15765/0 Descrizione MANUTENZIONE PARCHI E GIARDINI - PATRIMONIO ARBOREO 

Intervento 03 Miss./Progr. 09/05 PdC finanziario 1.03.02.09.000 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 140 del 13/02/2024 

Centro di costo 401 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG B0446E9E09 CUP  

Creditore ITALVERDE di PADOVANI GIANNI con sede in contrada VERTONICA 26 a CITTA’ SANT’ANGELO (PE) P. Iva 01219480686 

Causale POTATURA ALBERATURE SUL TERRIORIO COMUNALE 

Modalità finan. Bilancio 2024 

Imp./Pren. n.  Importo 21.594,00 Frazionabile in 12 ====== 

 

5) ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura presunta Scadenza di pagamento Importo 

MARZO 2024 MAGGIO 2024 21.594,00 

 

6) DARE ATTO CHE il contratto per l’affidamento delle opere di che trattasi verrà stipulato con le modalità digitali stabilite dalla piattaforma certificata 

MEPA; 

7) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui pa rere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8) PRECISARE CHE si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura Elettronica in formato XML (eXtensible Markup 

Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione.  

9) DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

10) DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 167 del 13/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 13/02/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 167 del 13/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 15765 78 1 09 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni 

immobili 

21.594,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 13/02/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 209 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 140 del 13/02/2024 

Il 16/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 140 del 13/02/2024 con oggetto: 

SERVIZIO POTATURA ALBERATURE SUL TERRITORIO COMUNALE. AFFIDAMENTO 

DELLE PRESTAZIONI ED IMPEGNO DELLA SPESA. CIG: B0446E9E09. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 16/02/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


